dan negeri”.135

Menurut John L. Esposito, moderasi beragama dapat didefinisikan

sebagai karakteristik sebuah kelompok masyarakat yang berkembang dengan

132 Muhammad al-Shlmabiy, Al-Wasayhiyyah Fil Qur’an Al-Karim,(UAE: Maktabah as-Shahabah Cairo:

Maktabah at-Tabi’in cet 1 2001M/1422H),hlm:13-14.
133Siti Solichatun Zakiah and Mukh Nursikin, “Konsep Dasar Islam Wasathiyah Perspektif Ulama Muslim” 3,

no. 1 (2023): 193–202.
134 Kementrian Agama RI, Tanya Jawab Moderasi Beragama, (Jakarta Pusat, Badan Litbang dan Diklat

Kementrian Agama RI 2009), hal: 1-2.
135 Abdurrahman As-Sudais bin abdul azis, Bulughul Amal Fi Tahqiq al-Wasatiyyah wa al-I’tidal.

Madaralwatan Riyadh Saudi Arabia, cet ke-2 (2017M/1438H). hlm: 21-22.